EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2023

TERMO DE FOMENTO

O Estado da Bahia, por intermédio da Secretaria de Assistência e

Desenvolvimento Social – SEADES, torna público o Edital de Chamamento

Público “Pontos de Cuidado”, visando à seleção de Organizações da

Sociedade Civil – OSC, interessadas em celebrar Termo de Fomento, cujo objeto

é a execução de projetos voltados à promoção de cuidado em liberdade e

inclusão social de pessoas que fazem uso problemático de álcool e outras

drogas e pessoas em situação de vulnerabilidade social e econômica,

baseado em estratégias de Redução de Riscos e Danos. O Objeto do Termo

de Fomento se divide em 03 (três) eixos, para fins de seleção das Propostas

apresentadas, de acordo com o quanto disposto no ITEM 4 da PARTE I –

DISPOSIÇÕES GERAIS do presente Edital.

Este Edital de Chamamento Público e seus anexos serão disponibilizados no

endereço eletrônico da Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social –

SEADES (www.seades.ba.gov.br).

Salvador-BA, em 13/10/2023.

FABYA DOS REIS SANTOS

Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social - SEADES

 EXECUTIVO
SALVADOR, SÁBADO, 14 DE OUTUBRO DE 2023 - ANO CVIII - No 23.768

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Relatório Final de Tomada de Contas (00072981715), elaborado pela Comissão de Tomadas
de Contas Especial, realizada no Plano de Ação n.º 279/2012, celebrado entre esta Secretaria
de Assistência e Desenvolvimento Social e o Município de Nova Redenção, cujo objeto
consistiu na “Manutenção das ações e serviços de Assistência Social Continuada, específicos
do Benefício Eventual da Proteção Social Básica e Especial no âmbito do Sistema Único da
Assistência Social - SUAS, para o ano de 2012, cujos atendimentos se realizaram pela rede
socioassistencial do Município de Nova Redenção de acordo com o Plano de Ação.”

Salvador/Ba, 13 de outubro de 2023.

FABYA REIS
SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

<#E.G.B#847998#6#917038/>
<#E.G.B#848000#6#917039>

HOMOLOGAÇÃO

Em observância ao disposto nos Pareceres nº GAB-JLD-VSN-038/2017 e GAB-FFB-
JLD-VSN-017/2017 expedidos pela Procuradoria Geral do Estado - PGE, HOMOLOGO o
Relatório Final de Tomada de Contas (00075508592), elaborado pela Comissão de Tomadas
de Contas Especial, realizada no Plano de Ação nº 241/2011, celebrado entre esta Secretaria
de Assistência e Desenvolvimento Social e o Município de Maetinga, cujo objeto consistiu na
“Manutenção das ações e serviços de Assistência Social Continuada, específicos da Proteção
Social Básica no âmbito do Sistema Único da Assistência Social de Ação Continuada, específicos
da Proteção Social Básica e Especial no âmbito do Sistema único de Assistência Social - SUAS
para o ano de 2011, cujos atendimentos se realizaram pela rede socioassitencial do Município
de acordo com o Plano de Ação.”. CONVALIDANDO o “Despacho da Homologação”, doc. SEI
(00075521191), realizada pelo Secretário anterior desta Pasta, realizado em 12/07/2018.

Salvador/Ba, 13 de outubro de 2023.

FABYA REIS
SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
<#E.G.B#848000#6#917039/>
<#E.G.B#848073#6#917113>

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2023
TERMO DE FOMENTO

O Estado da Bahia, por intermédio da Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social -
SEADES, torna público o Edital de Chamamento Público “Pontos de Cuidado”, visando à seleção
de Organizações da Sociedade Civil - OSC, interessadas em celebrar Termo de Fomento, cujo
objeto é a execução de projetos voltados à promoção de cuidado em liberdade e inclusão
social de pessoas que fazem uso problemático de álcool e outras drogas e pessoas em
situação de vulnerabilidade social e econômica, baseado em estratégias de Redução de
Riscos e Danos. O Objeto do Termo de Fomento se divide em 03 (três) eixos, para fins de
seleção das Propostas apresentadas, de acordo com o quanto disposto no ITEM 4 da PARTE
I - DISPOSIÇÕES GERAIS do presente Edital.

Este Edital de Chamamento Público e seus anexos serão disponibilizados no endereço eletrônico
da Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social - SEADES (www.seades.ba.gov.br).

Salvador-BA, em 13/10/2023.

FABYA DOS REIS SANTOS
Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social - SEADES
<#E.G.B#848073#6#917113/>

SECRETARIA DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
Fundação de Amparo à Pesquisa
do Estado da Bahia – FAPESB
<#E.G.B#847969#6#917005>
TERMODEOUTORGA NºBOL2318/2023-MILENA PINILLO PRISCO TEIXEIRA.
SEI084.0508.2023.0004253-63.Objeto:Concessão de Bolsa de Doutorado-Cotas.
UnidadeGestora28.201P/A5418,Desp.Correntes,Fonte100.Vigência:17meses,a partir de01/10/
2023a28/02/2025,retroagindo seus efeitos à data de01/10/2023.
TERMODEOUTORGA NºBOL2313/2023-NILSON BORGES DA ROCHA JÚNIOR.
SEI084.0508.2023.0004273-15.Objeto:Concessão de Bolsa de Doutorado-Cotas.
UnidadeGestora28.201P/A5418,Desp.Correntes,Fonte100.Vigência:45meses,a partir de01/10/
2023a30/06/2027,retroagindo seus efeitos à data de01/10/2023.
TERMODEOUTORGA NºBOL2311/2023-MAMADOU GAYE. SEI084.0508.2023.0004216-19.
Objeto:Concessão de Bolsa de Doutorado-Cotas.UnidadeGestora28.201P/A5418,Desp.
Correntes,Fonte100.Vigência:1mês,a partir de01/10/2023a31/10/2023,retroagindo seus efeitos
à data de01/10/2023.
TERMODEOUTORGA NºBOL2316/2023-VINICIUS VIANA FERREIRA.
SEI084.0508.2023.0004219-61.Objeto:Concessão de Bolsa deDoutorado-Cotas.
UnidadeGestora28.201P/A5418,Desp.Correntes,Fonte100.Vigência:45meses,a partir de01/10/
2023a30/06/2027,retroagindo seus efeitos à data de01/10/2023.
TERMODEOUTORGA NºBOL2312/2023-EMILLE MORGANA SANTOS MATTOS.
SEI084.0508.2023.0004225-18.Objeto:Concessão de Bolsa de Doutorado-Cotas.

UnidadeGestora28.201P/A5418,Desp.Correntes,Fonte100.Vigência:47meses,a partir de01/10/
2023a31/08/2027,retroagindo seus efeitos à data de01/10/2023.
TERMODEOUTORGA NºBOL2299/2023-SOL DE MARIA CÉSAR FERREIRA.
SEI084.0508.2023.0004283-89.Objeto:Concessão de Bolsa de Doutorado-Cotas.
UnidadeGestora28.201P/A5418,Desp.Correntes,Fonte100.Vigência:46meses,a partir de01/10/
2023a31/07/2027,retroagindo seus efeitos à data de01/10/2023.
TERMODEOUTORGA NºBOL2332/2023-SARA SANTOS MORAES SANTIAGO.
SEI084.0508.2023.0004480-61.Objeto:Concessão de Bolsa de Doutorado-Cotas.
UnidadeGestora28.201P/A5418,Desp.Correntes,Fonte100.Vigência:46meses,a partir de01/10/
2023a31/07/2027,retroagindo seus efeitos à data de01/10/2023.
TERMODEOUTORGA NºBOL2320/2023-NVERSON DA CRUZ OLIVEIRA.
SEI084.0508.2023.0004181-54.Objeto:Concessão de Bolsa de Doutorado-Cotas.
UnidadeGestora28.201P/A5418,Desp.Correntes,Fonte100.Vigência:5meses,a partir de01/10/2
023a29/02/2024,retroagindo seus efeitos à data de01/10/2023.
TERMODEOUTORGA NºBOL2315/2023-AMANDA DE SAMPAIO ALVES DUARTE.
SEI084.0508.2023.0004262-54.Objeto:Concessão de Bolsa de Doutorado-Cotas.
UnidadeGestora28.201P/A5418,Desp.Correntes,Fonte100.Vigência:45meses,a partir de01/10/
2023a30/06/2027,retroagindo seus efeitos à data de01/10/2023.
TERMODEOUTORGA NºBOL2334/2023-ANA TEREZA MENDES SOUZA.
SEI084.0508.2023.0004157-24.Objeto:Concessão de Bolsa de Doutorado-Cotas.
UnidadeGestora28.201P/A5418,Desp.Correntes,Fonte100.Vigência:45meses,a partir de01/10/
2023a30/06/2027,retroagindo seus efeitos à data de01/10/2023.
TERMODEOUTORGA NºBOL2302/2023-KESSIA LEILCIA ALMEIDA DOS SANTOS.
SEI084.0508.2023.0004186-69.Objeto:Concessão de Bolsa de Doutorado-Cotas.
UnidadeGestora28.201P/A5418,Desp.Correntes,Fonte100.Vigência:46meses,a partir de01/1
0/2023a31/07/2027,retroagindo seus efeitos à data de01/10/2023.Assinam:HandersonJorge-
DouradoLeite,DiretorGeral,Bolsista,Orientador,Coordenador do Programa de Pós-Graduação e
Representante Legal da Instituição Cotista.
<#E.G.B#847969#6#917005/>
<#E.G.B#847971#6#917007>
TERMO DE OUTORGA NºBOL2310/2023-PAULO VITOR FRANÇA LEMOS.
SEI084.0508.2023.0004079-77.Objeto:Financiamento de Bolsa de Pós Doutorado-Projeto.
UnidadeGestora28.201P/A5373,ElementodeDespesa:20,Fonte100.Vigência:12meses,de01/10/
2023a30/09/2024,retroagindo seus efeitos à data de01/10/2023.
TERMO DE OUTORGA NºBOL2319/2023-IAGO PEREIRA DE FREITAS ALMEIDA.
SEI084.0508.2023.0004520-93.Objeto:Financiamento de Bolsa de Apoio Técnico no País-ATP
B.UnidadeGestora28.201P/A5682,ElementodeDespesa:20,Fonte100.Vigência:12meses,de01/1
0/2023a30/09/2024,retroagindo seus efeitos à data de01/10/2023.
TERMO DE OUTORGA NºBOL2326/2023-TIAGO FRANCA PAES.
SEI084.0508.2023.0004688-44.Objeto:Financiamento de Bolsa de Desenvolvimento Científico
e Tecnológico A.UnidadeGestora28.201P/A5682,ElementodeDespesa:20,Fonte100.Vigência:-
2meses,de01/10/2023a30/11/2023,retroagindo seus efeitos à data de01/10/2023.Assinam:Han-
dersonJorgeDouradoLeite,DiretorGeral,Outorgado e Coordenador do Projeto.
<#E.G.B#847971#6#917007/>
<#E.G.B#847972#6#917008>
TERMODEOUTORGA NºBOL2301/2023-LETICIA HELEN DIAS BRAZ.
SEI084.0508.2023.0004178-59.Objeto:Concessão de Bolsa de Mestrado-Cotas.
UnidadeGestora28.201P/A5418,Desp.Correntes,Fonte100.Vigência:22meses,de01/10/2023a31
/07/2025,retroagindo seus efeitos à data de01/10/2023.
TERMODEOUTORGA NºBOL2314/2023-ROBERTO INTELISANO.
SEI084.0508.2023.0003150-02.Objeto:Concessão de Bolsa de Mestrado-Cotas.
UnidadeGestora28.201P/A5418,Desp.Correntes,Fonte100.Vigência:22meses,de01/10/2023a31
/07/2025,retroagindo seus efeitos à data de01/10/2023.
TERMODEOUTORGA NºBOL2322/2023-DÂMARIS MOREIRA DOS SANTOS.
SEI071.3703.2023.0030447-72.Objeto:Concessão de Bolsa de Mestrado-Cotas.
UnidadeGestora28.201P/A5418,Desp.Correntes,Fonte100.Vigência:18meses,de01/10/2023a31
/03/2025,retroagindo seus efeitos à data de01/10/2023.
TERMODEOUTORGA NºBOL2328/2023-FERNANDA MELO REIS.
SEI071.3703.2023.0030467-16.Objeto:Concessão de Bolsa de Mestrado-Cotas.
UnidadeGestora28.201P/A5418,Desp.Correntes,Fonte100.Vigência:18meses,de01/10/2023a31
/03/2025,retroagindo seus efeitos à data de01/10/2023.
TERMODEOUTORGA NºBOL2327/2023-KAIO SALES DE TANCREDO NUNES.
SEI071.3703.2023.0030656-99.Objeto:Concessão de Bolsa de Mestrado-Cotas.
UnidadeGestora28.201P/A5418,Desp.Correntes,Fonte100.Vigência:18meses,de01/10/2023a31
/03/2025,retroagindo seus efeitos à data de01/10/2023.
TERMODEOUTORGA NºBOL2321/2023-MARIANA MENDES COSTA OLIVEIRA.
SEI071.3703.2023.0030428-18.Objeto:Concessão de Bolsa de Mestrado-Cotas.
UnidadeGestora28.201P/A5418,Desp.Correntes,Fonte100.Vigência:18meses,de01/10/2023a31
/03/2025,retroagindo seus efeitos à data de01/10/2023.
TERMODEOUTORGA NºBOL2330/2023-HENRIQUE ANTONIO DE ARRUDA MARTINS.
SEI084.0508.2023.0004473-32.Objeto:Concessão de Bolsa de Mestrado-Cotas.
UnidadeGestora28.201P/A5418,Desp.Correntes,Fonte100.Vigência:22meses,de01/10/2023a31
/07/2025,retroagindo seus efeitos à data de01/10/2023.
TERMODEOUTORGA NºBOL2331/2023-VINICIUS CERQUEIRA DA SILVA.
SEI084.0508.2023.0004607-89.Objeto:Concessão de Bolsa de Mestrado-Cotas.
UnidadeGestora28.201P/A5418,Desp.Correntes,Fonte100.Vigência:22meses,de01/10/2023a31
/07/2025,retroagindo seus efeitos à data de01/10/2023.
TERMODEOUTORGA NºBOL2336/2023-SAULO MACHADO CUNHA.
SEI084.0508.2023.0004472-51.Objeto:Concessão de Bolsa de Mestrado-Cotas.
UnidadeGestora28.201P/A5418,Desp.Correntes,Fonte100.Vigência:22meses,de01/10/2023a31
/07/2025,retroagindo seus efeitos à data de01/10/2023.
TERMODEOUTORGA NºBOL2329/2023-ALINE VEIGA MOITA.SEI084.0508.2023.0004474-13.
Objeto:Concessão de Bolsa de Mestrado-Cotas.UnidadeGestora28.201P/A5418,Desp.
Correntes,Fonte100.Vigência:22meses,de01/10/2023a31/07/2025,retroagindo seus efeitos à

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br